
COMUNE DI NONANTOLA
Provincia di Modena

Verbale di Deliberazione di Giunta Comunale N° 119 del  29/10/2020

OGGETTO: CONTRIBUTI  IN  FAVORE  DEI  COMUNI  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI 
PROGETTI  RELATIVI  AD  INVESTIMENTI  NEL  CAMPO 
DELL’EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  E  DELLO  SVILUPPO 
TERRITORIALE  SOSTENIBILE,  IN  ATTUAZIONE  DELL’ARTICOLO  1 
COMMA 29 DELLA LEGGE  27  DICEMBRE 2019 – APPROVAZIONE LINEE 
DI INDIRIZZO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI CORRELATI 
E MANDATO ALLA SOCIETÀ PATRIMONIALE NONAGINTA S.R.L. AI FINI 
DELLA PROGETTAZIONE  -  DELL'AFFIDAMENTO  E  DELL’ESECUZIONE 
DELL'INTERVENTO.

L'anno 2020, addì  ventinove, del mese di Ottobre alle ore 19:00, presso l'Ufficio del Sindaco, sito 
in Via Roma n. 41, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale.

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 30 del 12/03/2020 con la quale sono state fissate le 
modalità  di  esercizio  delle  funzioni  del  medesimo  organo  per  tutto  il  periodo  di  vigenza 
dell’emergenza  epidemiologica  da  COVID-19 prevedendone  la  riunione  anche  in  modalità  “da 
remoto”, ai sensi dell’art. 1, comma 1, lettera q) del DPCM 8 marzo 2020.

Atteso  che  la  presente  riunione  di  Giunta  Comunale,  finalizzata  all’attuazione  di  adempimenti 
idonei  a  garantire  la  funzionalità  dell’Ente,  si  svolge  mediante  collegamento  da  remoto  e 
segnatamente come segue:

Cognome e Nome Carica Presente Assente Da remoto
NANNETTI FEDERICA Sindaco - Presidente X
ZOBOLI ANDREA Assessore X X
PICCININI ENRICO Assessore X X
BACCOLINI TIZIANA Assessore X X
BASSI GRANDI CRISTIANO Assessore X X

Presenti: 5       Assenti: 0

Assiste  il  Segretario  Generale,  Dott.ssa  Rosa  Laura  Calignano, presente  presso  la  sede 
comunale/collegato  da  remoto  a  mezzo  videocamera  e  dispositivo  informatico/assente,  che 
provvede alla redazione del presente verbale. 

Accertato  che  tutti  i  componenti  presenti  hanno  dichiarato  espressamente  che  il  collegamento 
internet  assicura una qualità  sufficiente  per comprendere gli  interventi  del  relatore e  degli  altri 
partecipanti alla seduta, ed essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco, Dott.ssa Federica 
Nannetti,  assume la  presidenza  e  dichiara aperta  la  seduta per  la  trattazione  dell’oggetto sopra 
indicato. 



OGGETTO: CONTRIBUTI  IN  FAVORE  DEI  COMUNI  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI 
PROGETTI  RELATIVI  AD  INVESTIMENTI  NEL  CAMPO 
DELL’EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  E  DELLO  SVILUPPO 
TERRITORIALE  SOSTENIBILE,  IN  ATTUAZIONE  DELL’ARTICOLO  1 
COMMA 29 DELLA LEGGE  27  DICEMBRE 2019 – APPROVAZIONE LINEE 
DI INDIRIZZO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI CORRELATI 
E MANDATO ALLA SOCIETÀ PATRIMONIALE NONAGINTA S.R.L. AI FINI 
DELLA PROGETTAZIONE  -  DELL'AFFIDAMENTO  E  DELL’ESECUZIONE 
DELL'INTERVENTO.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

• in attuazione dell’articolo 30 del  decreto-legge 30 aprile  2019, n.  34 (DL Crescita)  con 
decreto  del  Direttore  generale  per  gli  incentivi  alle  imprese  14  maggio  2019 sono stati  
assegnati  i  contributi  in  favore  dei  Comuni  per  la  realizzazione  di  progetti  relativi  ad 
investimenti  nel  campo  dell’efficientamento  energetico  e  dello  sviluppo  territoriale 
sostenibile;

• il contributo totale dell'importo di cinquecento milioni di euro, sarà ripartito tra i Comuni 
italiani in funzione del numero degli abitanti residenti in ciascun Comune alla data del 1 
gennaio 2018 ed ai Comuni con popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti è stato 
assegnato un contributo pari ad euro 90.000,00;

Specificato che  la  popolazione  del  Comune di  Nonantola  il  primo gennaio 2018 ammontava  a 
15.957 abitanti, ed è quindi possibile richiedere un contributo pari a 90.000 euro;

Ricordato che il contributo concesso finanzia le opere pubbliche il cui fine è la realizzazione di 
interventi  di  efficientamento  energetico,  tra  cui  efficientamento  dell’illuminazione  pubblica, 
risparmio energetico degli  edifici pubblici,  installazione di impianti  di produzione di energia da 
fonti rinnovabili e sviluppo territoriale sostenibile tra cui mobilità sostenibile, adeguamento e messa 
in  sicurezza  di  scuole,  edifici  pubblici  e  patrimonio  comunale,  abbattimento  delle  barriere 
architettoniche;

Ricordato inoltre che l’erogazione del contributo avviene in due quote: la prima, pari al 50% del 
contributo assegnato, a seguito della verifica da parte del Ministero del rispetto del termine di inizio 
lavori, mentre il saldo, pari alla differenza tra la spesa effettivamente sostenuta per la realizzazione 
del  progetto  e  la  quota  già  erogata,  è  corrisposto  solo  a  seguito  del  collaudo  dell’intervento 
realizzato;

Dato  atto  che   l'art.  1,  comma  29,  della  legge  27  dicembre  2019  n.  160,  ha  previsto  risorse 
finanziarie, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, per investimenti sopracitati e dedicati a opere 
pubbliche;

Ricordato inoltre che il  successivo comma 32 del sopracitato citato articolo 1 prevedeva che il 
Comune beneficiario del contributo di cui al comma 29 era tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori 
entro il 15 settembre di ciascun anno di riferimento e nel caso di mancato rispetto del termine di  
inizio  dell'esecuzione  dei  lavori  prevedeva,  inoltre,  al  comma 34 della  stessa  disposizione  -  il 
medesimo  contributo  era  revocato,  in  tutto  o  in  parte,  entro  il  31  ottobre  di  ciascun  anno  di 
riferimento del contributo stesso;



Specificato che  l'art. 51, comma 1 bis, del Decreto Legge 14 agosto 2020 n. 104, convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 13 ottobre 2020 n. 126, ha disposto quanto segue: "Per l'anno 2020 il  
termine  di  cui  all'art.  1,  comma 32 della  legge  27  dicembre  2019,  n.  160,  è  prorogato  al  15  
novembre; conseguentemente, il termine di cui al comma 34 dello stesso art. 1 è prorogato, per  
l'anno 2020, ai 15 dicembre 2020";

Dato atto che è emersa la possibilità, di concerto tra l'Area Tecnica del Comune di Nonantola e la  
società  Nonaginta  s.r.l.,  di  utilizzo  del  contributo  di  cui  all'oggetto  per  effettuare  interventi  di 
trasformazione  delle  piste  ghiaiate  presenti  all'interno  del  Parco  della  Pace  del  Comune  di 
Nonantola, in percorsi ciclo pedonali percorribili anche da persone diversamente abili oltre che da 
biciclette e pedoni, in un'ottica di abbattimento delle barriere architettoniche e di percorrenza in 
sicurezza da parte di ciclisti e pedoni;

Dato  atto  che  per  l'intervento  sopra  menzionato  è  stimato  un  costo  complessivo  di  circa  € 
167.941,28  comprensivo di IVA al 22%, come meglio riportato nel quadro economico sottostante:

QUADRO ECONOMICO
Importo lavori a base d'asta  € 131.476,46
Oneri Sicurezza non soggetti a ribasso €     4.000,00
Spese RUP €     1.000,00
Imprevisti €     1.000,00
IVA 22% sui Lavori  €   28.924,82
IVA 22% su oneri sicurezza  €        880,00
IVA 22% su imprevisti  €        220,00
IVA 22% su spese RUP  €        440,00
TOTALE IMPORTO LAVORI   € 167.941,28
Quota coperta da contributo €   90.000,00
Quota capitale Comune €   77.941,28

Dato  atto  che  la  spesa  complessiva  di  €  167.941,28  per  trasformare  le  piste  ghiaiate  presenti 
all'interno del Parco della Pace del Comune di Nonantola in percorsi ciclopedonali, trova copertura 
per € 90.000 con i contributi a fondo perduto di cui all'oggetto e per € 77.941,28 all'interno del 
Piano Triennale di investimenti della società patrimoniale Nonaginta Srl;

Dato che si procederà ad aggiornare il programma delle opere pubbliche 2020-2022 per l'annualità 
2020 inserendo l'intervento di cui all'oggetto;

Ricordato inoltre che: 
• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 16/03/2006 si decise di costituire, ai 

sensi e per  gli  effetti  congiunti  degli  artt.  2463 c.c.  e  113 D.Lgs.  267/00, una società a 
responsabilità limitata unipersonale denominata Nonaginta srl;

• in data 23/05/2006, il Sindaco, in qualità di rappresentante legale del socio unico Comune di 
Nonantola, ha sottoscritto l’atto costitutivo della società,  registrata al  registro imprese di 
Modena n. 03069300360, PI e CF n. 03069300360, REA n. 355325 in data 06/06/2006;

• con deliberazione della Giunta comunale n. 215 del 24/11/2014 è stato approvato il contratto 
di  servizio  per  prestazione  servizi  aziendali,  tecnici  e  amministrativi  fra  Comune  di 
Nonantola e Nonaginta S.r.l., stipulato con rep. interno n. 1807 del 25/11/2014;

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del 30/12/2019 “Bilancio Preventivo 2020 
di  Nonaginta  srl,  società  soggetta  ad  attività  di  direzione  e  coordinamento  da  parte  del 
Comune di Nonantola. Provvedimenti.”, è stato preso atto e ribadito l’affidamento in house 
alla società integralmente partecipata Nonaginta srl, di attività e servizi tra i quali il servizio 
ed  interventi  di  manutenzione  del  patrimonio  ed  immobili  comunali,  reti  ed  impianti, 



dotazioni  ed  infrastrutture,  attività  tecniche  ed  amministrative  relative  ai  beni,  attività  e 
servizi affidati, attività relative a manutenzione infrastrutture e strade comunali; 

Ritenuto pertanto urgente individuare, in considerazione del suo rilevante interesse pubblico, quale 
intervento  da attuare al  fine  di  poter  beneficiare  del  contributo pari  ad € 90.000 richiamato in 
premessa, la trasformazione delle piste ghiaiate presenti all'interno del Parco della Pace del Comune 
di Nonantola, in percorsi ciclo pedonali percorribili anche da persone diversamente abili oltre che 
da biciclette e pedoni, in un ottica di abbattimento delle barriere architettoniche e di percorrenza in 
sicurezza da parte di ciclisti e pedoni;

Richiamati:
• il D. Lgs 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;
• il D. Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” ed il D.P.R. 207/2010 Regolamento di 

esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 163/2006;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore dell’Area Tecnica, Geom. Gianluigi Masetti, in ordune 
alla regolarità tecnica e del Direttore dell'Area Economico Finanziaria, Dott.  Luigino Boarin, in 
ordine  alla  regolarità  contabile,  rilasciati  ai  sensi  dell’art.  49 del  D.  Lgs.  18/8/2000 n.  267 ed 
allegati al presente atto;

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese,

DELIBERA

1. di  individuare, in considerazione del suo rilevante interesse pubblico, quale intervento da 
attuare al fine di poter beneficiare del contributo pari ad € 90.000 richiamato in premessa, la 
trasformazione delle piste ghiaiate presenti all'interno del Parco della Pace del Comune di 
Nonantola, in percorsi ciclo pedonali percorribili anche da persone diversamente abili oltre 
che da biciclette e pedoni, in un ottica di abbattimento delle barriere architettoniche e di 
percorrenza in sicurezza da parte di ciclisti e pedoni;

2. di dare atto che ai fini  dell'utilizzo dei contributi in favore dei Comuni per investimenti  
destinati  ad  opere  pubbliche  in  materia  di  efficientamento  energetico  e  di  sviluppo 
sostenibile,  si  procederà  mediante  la  realizzazione  di  lavori  per  la  trasformazione  e 
realizzazione di percorsi ciclo pedonali, presentando tali opere i requisiti previsti nel campo 
dell'efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile; 

3. di dare atto che i costi relativi alle opere, per una  spesa complessiva di € 167.941,28 IVA 
inclusa, saranno finanziati per € 90.000 con i contributi a fondo perduto di cui all'oggetto e 
per € 77.941,28 all'interno del Piano Triennale di investimenti  della società patrimoniale 
Nonaginta s.r.l.;

4. di dare mandato alla società patrimoniale Nonaginta s.r.l.  di realizzare le opere in oggetto 
per  conto  del  Comune  di  Nonantola  (progettazione,  affidamento  dei  lavori,  contratto, 
direzione e contabilità);

5. di dare mandato al Direttore d'Area Tecnica di adottare apposito atto per approvare i progetti 
esecutivi  che  saranno  forniti  da  Nonaginta  s.r.l,  relativamente  agli  interventi  presenti 
nell'elenco allegato alla presente delibera;

6. di trasmettere copia del presente atto a Nonaginta s.r.l. per i conseguenti provvedimenti;



7. di dare altresì atto che si procederà ad aggiornare il programma delle opere pubbliche 2020-
2022 per l'annualità 2020 inserendo l'intervento di cui all'oggetto;

Con separata ed unanime votazione favorevole espressa in forma palese,

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000, al fine di consentire tempestivamente i necessari e conseguenti adempimenti derivanti dal 
procedimento in oggetto.

 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
Dott.ssa Federica Nannetti

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Rosa Laura Calignano

sottoscritto digitalmente sottoscritto digitalmente

________________________________________________________________________________


	COMUNE DI NONANTOLA
	Verbale di Deliberazione di Giunta Comunale N° 119 del 29/10/2020
	OGGETTO:
	CONTRIBUTI IN FAVORE DEI COMUNI PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI RELATIVI AD INVESTIMENTI NEL CAMPO DELL’EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E DELLO SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE, IN ATTUAZIONE DELL’ARTICOLO 1 COMMA 29 DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2019 – APPROVAZIONE LINEE DI INDIRIZZO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI CORRELATI E MANDATO ALLA SOCIETÀ PATRIMONIALE NONAGINTA S.R.L. AI FINI DELLA PROGETTAZIONE - DELL'AFFIDAMENTO E DELL’ESECUZIONE DELL'INTERVENTO.
	L'anno 2020, addì  ventinove, del mese di Ottobre alle ore 19:00, presso l'Ufficio del Sindaco, sito in Via Roma n. 41, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale.
	Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 30 del 12/03/2020 con la quale sono state fissate le modalità di esercizio delle funzioni del medesimo organo per tutto il periodo di vigenza dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 prevedendone la riunione anche in modalità “da remoto”, ai sensi dell’art. 1, comma 1, lettera q) del DPCM 8 marzo 2020.
	Cognome e Nome
	Carica
	Presente
	Assente
	Da remoto
	NANNETTI FEDERICA
	Sindaco - Presidente
	X
	ZOBOLI ANDREA
	Assessore
	X
	X
	PICCININI ENRICO
	Assessore
	X
	X
	BACCOLINI TIZIANA
	Assessore
	X
	X
	BASSI GRANDI CRISTIANO
	Assessore
	X
	X
	Presenti: 5 Assenti: 0
	IL SINDACO
	Dott.ssa Federica Nannetti
	IL SEGRETARIO GENERALE
	Dott.ssa Rosa Laura Calignano
	sottoscritto digitalmente
	sottoscritto digitalmente

